
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

DETERMINAZIONE N. 633 DI DATA 8/9/2020

SETTORE

SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE

RESPONSABILE

 Maria Angela Zadra

OGGETTO

Accoglimento domanda di contributo ed impegno spesa per progetto finanziato
nell'ambito del Piano Giovani di Zona 2020.

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

633 - 2020 - Determina



OGGETTO:  Accoglimento domanda di contributo ed impegno spesa per progetto finanziato 

nell'ambito del Piano Giovani di Zona 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

 

 

• Vista la Legge provinciale 14 Febbraio 2007, n. 5 “Sviluppo, coordinamento e promozione delle 

politiche giovanili, disciplina del servizio civile provinciale e modificazioni della legge provinciale 7 

agosto 2006, n. 5 (Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino)”; 

• Visto il provvedimento della Giunta della Comunità n. 148 di data 30/08/2012 recante “Approvazione 

"Linee d'indirizzo per il funzionamento del Tavolo del confronto e della proposta del Piano Giovani di 

Zona della Valsugana e Tesino"; 

• Visto il decreto del Presidente della Comunità Valsugana e Tesino n. 1 di data 29/07/2015, con il 

quale si attribuivano le deleghe ai componenti del Comitato Esecutivo, assegnando all’Assessora 

Giuliana Gilli le politiche sociali e le politiche per i giovani e la famiglia; 

• Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1929 di data 12/10/2018, recante “Approvazione dei 

criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani d’ambito e dei progetti di 

rete. Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5”; 

• Vista la delibera del Comitato Esecutivo della Comunità n. 77 di data 24/04/2019, recante 

“Approvazione verbali e graduatoria finale relativi alla procedura selettiva per l’individuazione di un 

libero professionista al quale affidare l’incarico di Referente Tecnico-Organizzativo del Piano Giovani 

di Zona e del Distretto Famiglia promossi dalla Comunità Valsugana e Tesino; nomina vincitore ed 

affidamento incarico di natura libero professionale.” (CIG ZC92822495)”; 

• Visto il relativo incarico, di cui al Ns. prot. 6115 di data 24/04/2019; 

• Vista la successiva delibera del Comitato Esecutivo della Comunità n. 112 di data 06/06/2019, 

recante “Modifica contratto Referente Tecnico-Organizzativo del Piano Giovani di Zona della Bassa 

Valsugana e del Tesino - Anno 2019”; 

• Visto il relativo incarico modificato dell’RTO, di cui al Ns. prot. 8521 di data 07/06/2019; 

• Vista la delibera del Comitato Esecutivo n. 24 di data 14/02/2019, recante “Approvazione schema di 

convenzione con i Comuni del territorio, per la realizzazione del Piano Giovani di Zona della 

Valsugana e del Tesino, avente validità fino al 31/12/2021”; 

• Vista la nota Ns. prot. 2469 di data 11/02/2019, con la quale si era inviata alla competente struttura 

organizzativa provinciale per l’espressione del relativo parere di conformità; 

• Acquisita al Ns. prot. 17856 di data 19/12/2019 la risposta da parte dell’Agenzia provinciale per la 

famiglia, la natalità e le politiche giovanili – Incarico speciale per le politiche giovanili, con la quale si 

esprimeva parere favorevole alla stessa, proponendo tuttavia lo spostamento di una frase nello 

schema di convenzione già approvato con provvedimento del Comitato Esecutivo della Comunità 

Valsugana e Tesino n. 24 di data 14/02/2019; 

• Visto il provvedimento del Responsabile del Settore socio-assistenziale n. 2 di data 03/01/2020 

recante ”Approvazione modifiche schema di convenzione con i Comuni del territorio, per la 

realizzazione del Piano Giovani di Zona della Valsugana e del Tesino, avente validità fino al 

31/12/2021”; 

• Preso atto che nella seduta del 14/11/2019 il Tavolo del confronto e della proposta del Piano Giovani 

di Zona ha deciso all’unanimità dei presenti l’attivazione del Piano Giovani di Zona della Valsugana e 

del Tesino anche per l’anno 2020, individuando nella Comunità Valsugana e Tesino l’ente capofila, il 

Referente Istituzionale del Piano nell’Assessore alle Politiche sociali e giovanili, dott.ssa Giuliana 



Gilli, il Referente amministrativo del Piano nella Rag. Germana Borgogno, dipendente del Settore 

socio-assistenziale; 

• Preso atto che nella seduta del 14/11/2019 il Tavolo del confronto e della proposta del Piano Giovani 

di Zona ha deciso all’unanimità dei presenti anche la proroga del contratto della dott.ssa Stefania 

Viola, in qualità di RTO, per la durata del nuovo PSG; 

• Preso atto che per l’anno 2020 il Tavolo del confronto e della proposta ha stabilito di mantenere la 

quota di compartecipazione economica dei Comuni nella misura di € 0,30.- per abitante, 

identificando quale riferimento il numero di abitanti alla data del 31/12/2018; 

• Vista la delibera del Comitato Esecutivo della Comunità n. 232 di data 21/11/2019, recante 

“Approvazione Piano Strategico Giovani ed attivazione Piano Giovani di Zona 2020 e proroga 

contratto Referente Tecnico-Organizzativo dal 01/01/2020 al 31/12/2020”; 

• Atteso che con tale provvedimento si è incardinato il Piano Giovani di Zona 2020 nella struttura 

organizzativa del Settore socio-assistenziale; 

• Vista la “Domanda di contributo e di anticipo quota di finanziamento per la realizzazione del Piano 

Strategico Giovani e per le spese del Referente Tecnico-Organizzativo” inviata alla Provincia 

Autonoma di Trento – Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili Ns. prot. 16863 di 

data 29/11/2019; 

• Visto il provvedimento del Responsabile del Settore socio-assistenziale n. 8 di data 09/01/2020, 

recante “Impegno spesa per l’incarico di natura libero professionale di Referente Tecnico – 

Organizzativo del Piano Giovani di Zona e del Distretto Famiglia per il periodo 01/01/2020 al 

31/12/2020. Cig 8125188D3D”; 

• Visto il provvedimento del Responsabile del Settore socio-assistenziale n. 98 di data 03/02/2020, 

recante “Accertamento fondi da parte dei Comuni a sostegno del Piano Giovani di Zona 2020”; 

• Vista la successiva delibera del Comitato Esecutivo della Comunità n. 43 di data 20/02/2020, recante 

“Approvazione modifiche Piano Strategico Giovani 2020”; 

• Visto il provvedimento del Responsabile del Settore socio-assistenziale n. 228 di data 10/03/2020, 

recante “Accertamento fondi da parte della Cassa Rurale Valsugana e Tesino a sostegno del Piano 

Giovani di Zona 2020”; 

• Visto il provvedimento del Dirigente dell’Agenzia per la famiglia la natalità e le politiche giovanili 

della Provincia autonoma di Trento n. 89 di data 11/03/2020, recante “Legge provinciale 23 luglio 

2004, n. 7, art. 13 e legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 e successive modificazioni. Approvazione 

del Piano Strategico Giovani per l'anno 2020, della relativa concessione del contributo 2020 e della 

concessione del contributo 2020 per le spese del referente tecnico organizzativo del Piano giovani di 

zona della Bassa Valsugana e Tesino (impegno PSG pari ad Euro 27.846,50 – impegno RTO pari ad 

Euro 14.560,65). Fascicolo n. S162-23.12-2019-66)”; 

• Vista la delibera del Comitato Esecutivo n. 64 di data 23/04/2020, recante “Approvazione bando 

finanziamento progetti Piano Strategico Giovani 2020”; 

• Preso atto che il Piano Giovani di Zona della Bassa Valsugana e Tesino 2020 è finanziato: 

− dalla Provincia Autonoma di Trento per un importo pari di € 27.846,50,00 che corrisponde al 

50% dell’importo previsto nel Piano Strategico Giovani approvato con delibera del Comitato 

Esecutivo n. 232 di data 21/11/2019, come modificata con delibera del Comitato Esecutivo n. 43 

di data 20/02/2020; 

− dai Comuni aderenti per un importo pari ad € 8.121,00; 

− dalla Cassa Rurale Valsugana e Tesino per un importo di € 5.000,00; 

− dal B.I.M. del Brenta su apposito bando, che alla data attuale non è ancora stato emesso; 

− per la parte rimanente con fondi propri della Comunità Valsugana e Tesino, resi disponibili a 

seguito dell’applicazione dell’avanzo vincolato determinato con delibera del Consiglio di 



Comunità n. 1 di data 23/06/2020, recante ” Approvazione rendiconto di gestione per l’anno 

2019”; 

• Considerato che in relazione al bando di finanziamento dei progetti del Piano Giovani di Zona 2020, 

avente scadenza il 07/06/2020, sono pervenute da parte dei progettisti, le idee progettuali corredate 

dai relativi piani finanziari; 

• Atteso che le stesse, come previsto al punto 2.3.2 dei “Criteri e modalità di attuazione dei piani 

giovani di zona, dei piani giovani d’ambito e dei progetti di rete”, in data 10/06/2020 sono state pre-

analizzate dal Gruppo Strategico, ai fini della loro ammissibilità (in termini di coerenza, congruenza e 

sostenibilità), in relazione agli orientamenti strategici delineati dal PSG, da proporre al Tavolo del 

confronto e della proposta per la valutazione e la scelta dei progetti da promuovere e sostenere sul 

territorio; 

• Preso atto che in data 17/06/2020 e 24/06/2020 il Tavolo del confronto e della proposta del Piano 

Giovani di Zona, tenuto conto della pre-analisi attuata dal Gruppo Strategico, ha valutato ed 

approvato i progetti da ammettere a finanziamento, stabilendo gli importi da riconoscere e 

formulando eventuali note/prescrizioni; 

• Vista la delibera del Comitato Esecutivo della Comunità n. 114 di data 09/07/2020 recante 

“Approvazione Piano Operativo Giovani (POG) del Piano Giovani di Zona della Bassa Valsugana e del 

Tesino - Anno 2020”; 

• Acquisita la domanda di contributo relativa al finanziamento del progetto da realizzarsi nell’ambito 

del Piano Giovani di Zona 2020, presentata dal Comune di Castel Ivano di cui all’allegato sub A), 

formante parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Preso atto che sussistono, da parte del richiedente, i requisiti previsti per l’erogazione del contributo 

in parola; 

• Rilevata conseguentemente la necessità di impegnare la somma di € 1.830,00 con imputazione al 

Capitolo 3127/1 Piano dei Conti Finanziario 1.4.1.2.3. Missione 6, Programma 2, Titolo 1, 

Macroaggregato 4 dell’esercizio 2020 del Bilancio 2020-2022, a favore del soggetto evidenziato 

nell’allegato sub A) citato; 

• Preso atto che, trattandosi di erogazione di contributo, non è necessaria l’assunzione del CIG; 

• Valutato di evidenziare che la Legge n. 124/2017, ai commi 125-129 dell’art. 1, ha disposto che, a 

decorrere dal 2018, gli enti – incluse tutte le Associazioni e le Onlus - che ricevono sovvenzioni e 

contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di ogni genere da parte di pubbliche 

amministrazioni o da altri soggetti pubblici devono pubblicare sul proprio sito Internet, entro il 28 

febbraio, le informazioni relative ai contributi pubblici ricevuti nell’anno precedente. L’obbligo di 

pubblicazione non sussiste solo nel caso in cui l’importo dei contributi pubblici ricevuti nel corso 

dell’anno di riferimento sia inferiore ad Euro 10.000,00; 

• Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” a norma dell'articolo 31 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; 

• Vista la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organisti, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 

05/05/2009 n. 42)”; 

• Visto il “Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali” 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia 

di armonizzazione contabile; 

• Visto il “Regolamento di contabilità” approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 del 

28/12/2017; 

• Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 



• Vista la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 23 del 19.12.2019, con la quale sono stati 

approvati il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022 e la Nota Integrativa del 

D.U.P. 2020-2022; 

• Vista la deliberazione del Comitato esecutivo n. 26 del 30/01/2020, avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”; 

• Visto lo Statuto della Comunità;  

• Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Comitato esecutivo n. 26 del 30/01/2020, il 

presente provvedimento rientra nelle proprie competenze; 

 

DETERMINA 

 

1. Di accogliere la domanda di contributo relativa al finanziamento del progetto da realizzarsi 

nell’ambito del Piano Giovani di Zona 2020, presentata da parte del Comune di Castel Ivano di cui 

all’allegato sub A), formante parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di impegnare la somma di € 1.830,00 con imputazione al Capitolo 3127/1 Piano dei Conti Finanziario 

1.4.1.2.3. Missione 6, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4 dell’esercizio 2020 del Bilancio 

2020-2022, a favore del soggetto evidenziato nell’allegato sub A) citato; 

 

3. Di dare atto che, trattandosi di erogazione di contributo, non è necessaria l’assunzione del CIG; 

 

4. Di evidenziare che la Legge n. 124/2017, ai commi 125-129 dell’art. 1, ha disposto che, a decorrere 

dal 2018, gli enti – incluse tutte le Associazioni e le Onlus - che ricevono sovvenzioni e contributi, 

incarichi retribuiti e vantaggi economici di ogni genere da parte di pubbliche amministrazioni o da 

altri soggetti pubblici devono pubblicare sul proprio sito Internet, entro il 28 febbraio, le 

informazioni relative ai contributi pubblici ricevuti nell’anno precedente. L’obbligo di pubblicazione 

non sussiste solo nel caso in cui l’importo dei contributi pubblici ricevuti nel corso dell’anno di 

riferimento sia inferiore ad Euro 10.000,00; 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale della 

Comunità; 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l'espressione 

del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 del 28/12/2017, dando atto che la sua efficacia 

decorrerà da tale visto. 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma IV, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 

1199/1971. 

 

 IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Dott.ssa Maria Angela Zadra 

 


	



